Lei Orçamentária Anual – LOA 2021 (Lei n° 11.666/2021) 

A Lei nº 11.666/2022, de 10.1.2022, dispôs sobre a estimativa da receita e 

a fixação da despesa do Estado de Mato Grosso para o exercício financeiro de 2022. 

A receita total é estimada em R$ 26.585.827.900,00 (vinte e seis bilhões, 

quinhentos e oitenta e cinco milhões, oitocentos e vinte e sete mil e novecentos reais), 

incluindo-se os recursos próprios das autarquias, fundações, empresas públicas e 

sociedade de economia mista.  

O valor de R$ 2.144.672.562,00 (dois bilhões, cento e quarenta e quatro 

milhões, seiscentos e setenta e dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais), 

incorporado na receita prevista acima mencionada, é definido como receita 

intraorçamentária corrente , por se tratar de operações entre órgãos, fundos, 

autarquias, fundações públicas, empresas estatais dependentes e outras entidades 

integrantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, não compondo a base de 

cálculo para repasse mensal aos Poderes Legislativos e Judiciário, ao Tribunal de 

Contas, ao Ministério Público e a Defensoria Pública. (Vol. I LOA 2022 Social). 

A despesa total é fixada em R$ 26.585.827.900,00 (vinte e seis bilhões, 

quinhentos e oitenta e cinco milhões, oitocentos e vinte e sete mil e novecentos reais), 

desse valor, R$ 18.196.309.593,00 (dezoito bilhões, cento e noventa e seis milhões, 

trezentos e nove mil e quinhentos e noventa e três reais) foram destinados ao 

Orçamento Fiscal, e R$ 8.389.518.307,00 (oito bilhões, trezentos e oitenta e nove 

milhões, quinhentos e dezoito mil e trezentos e sete reais) destinado ao Orçamento 

de Seguridade Social.  

Ainda, do total da despesa fixada, R$ 3.411.251.239,00 (três bilhões, 

quatrocentos e onze milhões, duzentos e cinquenta e um e duzentos e trinta e nove) 

foram classificados como Despesas de Capital relativas a Investimentos, ou seja,